III

1689 iulie 24, Košice / 1697 mai 17, Sibiu.

Contele Sigfried Christoph von Breuner, vicepreşedinte al Camerei Aulice vieneze şi comisar imperial al teritoriilor cucerite de la turci, decide — la cererea prezentată verbal şi în scris, în numele comitatului Severin, de vicecomitele Petru Macskási (Măciças) de Tincova şi Francisc Fiat de Armeniş — ca pînă la efectuarea unei conscrieri exacte a moşilor şi proprietarilor, pămînturile şi alte bunuri imobile din comitatul Severin sînt lăsate cu drept de folosinţă vechilor posesori în schimbul unei arende plătite Camerei Aulice, fără ca din dreptul de uzufruct să decurgă însă vreun drept de proprietate reală.

Copia

Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis intimus consiliarius, cameraarius, Excelsae Camerae Aulicae vicepraeses et ad ditiones noviter e manibus et potestate Othomanice Portae recuperatas delegatus commissarius, Sigefridus Christophorus Sacri Romani Imperii comes Breuner, nobilis dominus in Stäcz, arcium et bonorum Ulrichskirchen et Illana perpetuus dominus, necnon per Inferiorem Austriam haereditarius camerarius.

Notum facio vigore praesentium, posteaquam generosi domini Petrus Macskassy, Inclyti comitatus Zöröniensis vicecomes et Franciscus Fiat cum credentionalibus antelati comitatus coram me comparentes tam verbo, quam scripto exposuissent, qualiter nimirum praefatus comitatus Zöröniensis a tempore occupati Varadini sub iugo Turcico gemens ac in solitudinem quasi redactus, haud ita pridem victricibus praelibatae Suae Sacratissimae Maiestatis armis sub ductu excellentissimi domini generalis comitis Veterani in protectionem et potestatem altefatae Suae Sacratissimae Maiestatis receptus sit ac tam nobilitas, quam plebs, alias ex eodem comitatu oriundae, in eodemque antehac commorantes et possessionatae existentes, ex Transylvania ad eundem comitatum Zöröniensem sub protectionem et ad fidelitatem praelibatae Suae Sacratissimae Maiestati redeutes, ipsorum comitatum reexcolere intendant, imo iam inceperint, sed et praetitulatus excellentissimus dominus generalis comes Veterani nonnulla bona tam praefato domino vicecomiti, quam aliis sub protectionem altefatae Suae Sacratissimae Maiestatis, ad eundem comitatum Zöröniensem redeuntibus, usque ulteriorem summe dictae Suae Sacratissimae Maiestatis benignissimam resolutionem eiusdemque Excelsae Camerae Aulicae dispositionem reexcolenda et possidenda tradiderit, quapropter antelatus dominus vicecomes Petrus Macskassy cum adiuncto suo Francisco Fiat, nomine totius comitatus Zöröniensis in eo institerunt, quatenus tam nobilibus, quam aliis saepefati comitatus Zöröniensis incolis, bona in attacko comitatu existentia ac ad eosdem incolas ante hac spectantia restituantur et resignentur.

Hinc servitium praelibatae Suae Sacratissimae Maiestatis et conservationem fidelium eiusdem consideranda, ex autoritate per altefatam Suam Sacratissimam Maiestatem mihi clementissime attributa, praetactis toties dicti comitatus Zöröniensis incolis bona antehac sua non quidem in realem possessionem (cuius collatio

ab ulteriori informatione et desuper fienda Suae Maiestatis benignissima resolutione dependet), verum nomine arendae possidenda, assignanda et quae praetitulatus excellentissimus dominus generalis Veterani cuiusdam fidelium Suae Maiestatis Sacratissimae benigne assignare prae manibus eorundem reliquenda esse duxi, imo assigno et prae manibus eorundem relinquo praesentium per vigorem, ita tamen, ut praedictus dominus vicecomes omnia totius antelati comitatus Zöröniensis bona eorundemque appertinentias iuxta quemlibet districtum seu processum genuine et exacte conscribere, nomina tam modernorum, quam antiquorum possessorum apponere, quae possessoribus carent, diligenter notare ac ex post, quocitius fieri poterit, eiusmodi conscriptionem ad manus meas transmittere velit ac debeat. Bona vero, quae possessoribus carerent, eadem nomine meo aliis arendanda saepefato domino vicecomiti Petro Maczkassy tribuo et do facultatem. Quantum autem summam arendatitiam pro parte praelibatae Suae Sacratissimae Maiestati solvendam attinet, cum importantia et proventus eorundem bonorum pro hic et nunc sciri nequeat, ideo quod eatenus statuendum erit usquedum proprius vel plane ad attactum comitatus Zöröniensem pervenero et conscriptio praementionata appertinentiarum et proventum mittetur, pro hic et nunc differtur et in suspenso relinquitur, hoc tamen per expressum reservato, ne saepefati antelati comitatus incolae per hanc solam arendationem in bona sibi arendata quodpiam ius vel reale dominium in futurum praetendant, verum dum et quando et quidquid summe dicta Sua Sacratissima Maiestas circa eiusmodi bona clementissimae dignabitur, tali eiusmodi benignissimae resolutioni caesareae sese humillime accomodare et obsequi debeant ac teneantur.

In quorum maius robur et firmitatem praesentes literas meas patentes manus meae subscriptione et sigilli mei appositione roboratas saepefatis dominis ablegatis comitatus Zöröniensis, Petro Maczgassy¹ et Francisco Fiat, praemisum in fidem deservituras extradandas esse duxi.

Cassoviae, die 24-a iulii, anno 1689

L.S.

Christophorus comes Breuner

Collationirt cum originali suo.

Cibinii, 17-a maii 1697

L.S.

Franciscus David Gebhardt m.p.
Sacratissimae Caesareae Maiestatis
secretarius campi-bellicus

Arh. St. Cluj-Napoca, *arhiva familiei Maczkási de Tincova*, cutia 53, nr. 5371; copie autenticată pe hirtie; pecetea în ceară roșie aplicată sub text.

IV

1691 martie 17, Sibiu.

Generalul conte Frederic Veterani, comandantul trupelor habsburgice din Transilvania, îi comunică vicecomitelui de Severin, Petru Maczkási (Măciçaș) de Tincova, că va lua măsuri împotriva comisarului imperial Farkas, care a perceput dări mai mari de la locuitorii comitatului Severin, și îi anunță trimiterea la Caransebeș a unor trupe germane în locul contingentelor sârbești.

¹ Astfel în text.

Copia

Ad dominum Petrum Maczkassyum

Nobilis, generose domine vicecomes, mihi observandissime, Literas Generositatis Vestrae querulosas 11-a huius datas 16-a eiusdem accepi et legendo, intellexi quod circa dominum Farkas in exactione contributionum et aliorum scripsit. Contributiones, non dubito, quod commissarius exigit maiores quam blebs¹ praestare possit. Interea, iuxta Evangelium, date quae sunt Caesaris Caesari, et hoc onus non diu amplius durabit. Propterea Vestra Generositas non debet statim despondere animum et servitia Suae Maiestatis negligere, prout dixi, ita etiam fidelitatem suam Augustissimae Imperatori recomendabo¹, ut assequatur suam intentionem, neque Commissariatibus in dispositionibus provincialibus et iuribus vestris se immiscebit, nisi quod contributiones exigit, quapropter etiam domino Farkas hasce scribo. Quae ego concessi et dominus comes Breuner confirmabit, ego tuebor, non est dubitandum. Vestra Generositas explicet se in quo caractere vult esse, et in quali authoritate — ego dabo. Sed quando nescio intentionem, secundare non possum, adeoque eam exspecto. Proxime mittam Germanicum praesidium, cum locum habeant sufficientem pro Rascianis. Amovebo deinde Rascianos ex Caransebes, sed pro nunc melius fuit illos elocandi, ut Transylvaniam sublevaremus et assecuraretur, quod non dubito etiam gratum esse Generositati Vestrae, quia Transylvanus est. De capitaneo Antonio, iam ipse bis scripsit, quod velit equum restituere, excusando, quod hactenus non factum sit, cuasam fuisse, quod Vestra Dominatio cum ipso capitaneo non apud se comparuerint et sic habebit satisfactionem. Qui, si se apud me stiterit, quod rogat, ut ipsi conferatur capitaneatus Bokasiensium, tum videbimus. Alterum quod memorat, non obliviscor equum rusticum illum Mogae insinuare magnifico domino Nalaczi, ut non impediatur, siquidem dominus Nalaczi in hoc consensit, ubi ipsi intinavero. Caeterum ago gratias pro dama et capra sylvestri et limaces proximo expectabo. Scribo ipsi Farkas, credendo quod non amplius impedit rusticos iisque inhibendo, ne grossitates accedant. Et hisce valere cupio maneoque Generositatis Vestrae.

Paratissimus
Fedcus com. Veterani

Cibinii, 17-a martii 1691

P.S. Dominus supremus commissarius Kommornik est contentus, ut amoveatur dominus Farkas. Interea tamen proponere et praesentare velit Vestra Generositas idoneum nobilem, cui hoc negotium concedendum. Vult etiam, ut Vestra Generositas inquirat contra dominum Farkas in suis operibus, utrum sit fidelis et non decipiat Commissariatibus et curat dici, quod in nulla re se alias immiscere debeat, quam contributiones exigere, quas, si accepit, absque hoc amovebitur, et si in re quadam deprehensus fuerit contra servitium Suae Maiestatis, insinuandum est domino commissario comprovinciali, quiquid faciendum eum illo iam instructus est.

L.S.

Collationirt
F(ranciscus) D(avid) G(ebhardt)

Arh. St. Cluj-Napoca, *arhiva familiei Macskási de Tincova*, cutia 53, nr. 5343; copie autenticată pe hîrtie; pecetea inelară în ceară roşie aplicată sub text.

¹ Astfel în text.

V

1691 aprilie 21, Sibiu.

Generalul conte Frederic Veterani, comandantul trupelor habsburgice din Transilvania, îi reconfirmă vicecomitelui de Severin, Petru Macskási (Măciçaș) de Tincova, dreptul ereditar de a deține și folosi o moară aflată la Lugoj, care îi fusese conferit drept răsplată a serviciilor aduse în lupta antiotomană.

Sacrae Romanorum Imperatoriae Regiaeque Maiestatis actualis camerarius, generalis equitatus, cataphractorum regiminis colonellus et per Transylvaniam commendans generalis, Fridericus comes Veterani.

Omnibus visuris, lecturis et legi audituris salutem et omne bonum. Quoniam superioribus tribus abhinc annis nobili et generoso domino Petro Maczkassi, comitatus Zöröniensis vicecomiti, ob singularia sua merita et specimina fidelitatis molendinum Lugossiense eiusque dominium et fructus usque ad Inclytæ Camerae Caesareae ratificationem haereditarie conferendum duxi, nunc vero ab actis hostibus Turcicis merito iure suo ut gaudeat postliminii iure fas sit, cum nec exiguam pasces sit ob suam fidelitatem erga Sacratissimam Maiestatem bonorum suorum facturam, tam in conflagratione et expilatione eorundem, praesentium tenore priorem a me factam donationem hisce confirmatam declarare et notificare visuris et lecturis ratus, ut in acquisito iure suo supra memoratum¹ dominum Petrum Maczkassi praedicti molendini eiusque iuribus, proventibus certibusque defendatur tueaturque sub gravi poenam contravenientibus irremissibiliter infligendam, realiter et cum effectum. Alioquin docendum, cur huic meo mandato non sit parendum et literis donationalibus ex plenitudine Suae Maiestatis praedicto modo expeditis respectus detrahendus. Actum Cibinii, 21-ma aprilis anno 1691.

L.S.

Fedcus comes Veterani m.p.

însemnare pe verso: Litere pro molendino Lugossiense

Arh. St. Cluj-Napoca, *arhiva familiei Macskási de Tincova*, cutia 53, nr. 5345; original pe hirtie; pecetea aplicată sub text în ceară roșie.

VI

1694 august 24, în tabăra aflată mai jos de Dobra.

Generalul conte Frederic Veterani, comandantul trupelor habsburgice din Transilvania, îi comunică vicecomitelui de Severin, Petru Macskási (Măciçaș) de Tincova, că i se vor restitui banii avansați pentru achiziționarea cit mai grabnică a 15 000 cible de grîne și îi exprimă rugămintea ca podurile să fie reparate în timp cit mai scurt.

Spectabilis et generose domine vicecomes, mihi observande,

Gratissimae mihi fuerunt Generositatis Vestrae literae 20-a praesentis emanatae, cum inde intellexerim negotium decimarum brevi tempore perfectum iri. Quod speret 15 000 millia cubulorum coemendos, Generositas Vestra ex parte sua deesse nolit, sed sit quantitatem et summam pecuniae ad coemptionem hanc necessariam brevi ac infallibiliter demittendam esse, vnde id, quod Generositas

¹ Astfel în text.

Vestra interea pro hoc servitio tam laudabiliter anticipat, sibi refundetur. Inindisplicetur praeterea reparationem pontium modo facilius instituendam percipio, quod opus solitae suae curae recomendo et maneo, Generositatis Vestrae

*Fus comes Veterani m.p.
Parat(issimus)*

Ex castris caesareis infra Dobram
positis, die 24-a augusti 1694

adresa: Spectabili ac generoso domino Petro Maczkassy, vicecomiti Karansebesiensi, domino mihi obs(ervandissimi), *Karansebesini*

Arh. St. Cluj-Napoca, *arhiva familiei Macskási de Tincova*, cutia 53, nr. 5347; original pe hirtie; fragmente ale pecetii de închidere în ceară roşie.

VII

1695 martie 4, Sibiu.

Generalul imperial Veit Heinrich Truchsess von Wetzhausen, locţiitor al generalului Veterani la comanda trupelor habsburgice din Transilvania, ordonă vicecomitelui Severinului, Petru Macskási (Măciçaş) de Tincova, ca, înlăturînd toate disensiunile, să coopereze cu comisarul imperial Gallatin la stricta îndeplinire a ordinelor primite, avînd o grijă deosebită să procure lemnul şi finul necesar trupelor, precum şi ţărării destinaţi muncilor la depozitul de grîne.

Spectabilis, et generose domine vicecomes, mihi observandissime,

Literas Generositatis Vestrae prima huius expeditas, querelis ac lamentationibus plenas, hesternam tulit Karansebessino posta, e quibus vix mediocri complacentia eandem cum domino Gallatin sese minus bene cointelligere consexi. Reliquerit sine dubio excellentissimus dominus generalis Veterani tales ordines ac dispositiones, quibus in absentiam suam nemo ausit adversari, minus in iis mutationem facere. Quare hoc in eo ipsum et memorato domino commissario perscribo, coinserendo, ab iisdem nec unguem latum discedere, sed cum Generositate Vestra mutua, quae certo est, necessaria correspondentia quam optime convenire, per similes enim differentias ac disuniones nihil aliud, nisi servitiorum Suae Maiestatis defectus ac detrimenta sequuntur, proprio cuiusdam forsan exiguo commodo, quod levissimo etiam publico longe postponendum, nemo non censere debet. Quando mihi commendantium huius regni partiumque annexarum ita committeretur, ut primus ego et solum praeessem, eiusmodi dissensiones profecto nunquam pati, sed ad has tollendas (tentatis aliis, verum frustratis mediis?), talium homines animorum demandare vellem ad Acherontem et eiicerem. Communitent ergo consilia et negotia sua svavi harmonya tractent, praesertim eo spectandum est, ut ad promovendum domini servitium, unitis viribus unanisque votis quisque studeat, satagat et laboret. Singularem facio mentionem de lignis ac foeno procurandis, ne penuria irreat ulla et siquidem ad annonariam domum nonnulli posthac rustici, qui alternatim labores habere possunt, requiruntur ad insinuationem domini officialis David Sartorii, omnem concurrentiam non denegare velit. Aget perinde, quae approbationem suorumque operum dignissimam laudem vendicabunt. In reliquo nos divinae tutelae commendans, maneo Generositatis Vestrae